Протокол № 1
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе
г. Артемовский

                                                                   09.02.2016
Председатель комиссии: Радунцева Е.А. – заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам.
Секретарь: Емец Н.В.
Присутствовали: члены комиссии: Мякушкин А.Ю., Серебренникова Т.Ю., Кротов М.Е., Годованчук Н.Д. (за Багдасарян Н.В.), Паршин А.Р. (за Беспамятных А.А.), Цыпленков Ю.П., Гиршфельд С.И., Лесовских Н.П., Березин В.А., Сахарова Е.Б.
Отсутствовали: Лындюк А.Н., Степанов С.В., Мухачев А.А., Олькова Ю.С., Хабибуллин Б.Ф., Самочернов А.В.

	Вопрос № 1. Исполнение протокола № 4 от 02.12.2015 заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе
	Емец Надежда Викторовна – секретарь комиссии

	Вопрос № 2. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Артемовского городского округа по итогам 2015 года
	Мякушкин Александр Юрьевич – заведующий эпидемиологической службой ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

	Вопрос № 3. О работе мультипрофессиональной команды по вопросам консультирования и оказания социальной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам Артемовского городского округа в рамках пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции
	Мякушкин Александр Юрьевич – заведующий эпидемиологической службой ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

	Вопрос № 4. О создании условий по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях культуры и спорта для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе
	Сахарова Елена Борисовна – начальник Управления культуры Администрации Артемовского городского округа

Березин Владимир Александрович – начальник Комитета по физической культуре и спорту Администрации Артемовского городского округа

СЛУШАЛИ:
Радунцева Е.А. довела до сведения членов комиссии информацию о сдаче годовой отчетности в ГБУЗ СО «ОЦ СПИД», ознакомила с отчетом за 2015 год.

1. По первому вопросу: Емец Н.В. доложила об исполнении протокола № 4 от 02.12.2015 заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе (информация прилагается).
2. По второму вопросу: Мякушкин А.Ю. представил анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Артемовского городского округа по итогам 2015 года. В 2015 году на 2,98 % выше аналогичного периода прошлого года проведено обследований среди населения Артемовского городского округа. Всего в 2015 году при проведении скрининга выявлено 62 человека с положительным ИБ, показатель выявляемости составил 4,89 на 1000 обследованных (за 2014 год выявлено 48 человек с положительным ИБ, показатель выявляемости составил 3,9 на 1000 обследованных). Выявляемость за 2015 год на 20,65 % выше, чем за 2014 год. (информация прилагается)

3. По третьему вопросу: Мякушкин А.Ю. доложил о работе мультипрофессиональной команды по вопросам консультирования и оказания социальной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам Артемовского городского округа в рамках пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции. За 2015 год кабинет низкопороговой помощи посетили 150 человек-потребителей инъекционных наркотиков, из них у 9 выявлена ВИЧ-инфекция, что составляет 6 %. Кроме этого в кабинете низкопороговой помощи выдавались гепатопротекторы и витамины.
4. По четвертому вопросу: Сахарова Е.Б. довела информацию о создании условий по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях культуры для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе. По итогам 2015 года муниципальными учреждениями сферы культуры Артемовского городского округа проведено 122 мероприятия с охватом 6795 человек, направленных на пропаганду здорового жизни и противодействию распространения ВИЧ-инфекции. В муниципальных учреждениях культуры осуществляют деятельность 146 клубных формирований для детей, подростков и молодежи, в которых занимается 1650 человек. Доступность занятий в клубных формированиях обеспечена. В 2016 году в муниципальных учреждениях сферы культуры Артемовского городского округа в рамках пропаганды здорового образа жизни запланировано проведение различных по форме и тематике культурно-досуговых мероприятий для подростков и молодежи: тематические программы, викторины, познавательные программы, кинопрограммы. Всего запланировано 127 мероприятий на бесплатной основе.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Членам комиссии принять к сведению информацию, рассмотренную на заседании.
По второму вопросу:

2.1. Рекомендовать субъектам профилактики активизировать работу по профилактике ВИЧ-инфекции.
2.2. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» составить план-график проведения акции «Знай свой ВИЧ-статус» методом экспресс-тестирования в 2016 году с учетом предложений субъектов профилактики и председателей ТОМС.

(ответственные: Карташов А.В., Лесовских Н.П., Сахарова Е.Б., Березин В.А., председатели ТОМС). Срок – до 01.04.2016.

2.3. Субъектам профилактики направить план мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции на 2016 год секретарю комиссии.

(ответственные: Лесовских Н.П., Сахарова Е.Б., Березин В.А., Чекасин Д.В., Карташов А.В.). Срок – до 15.02.2016.

2.4. Председателям ТОМС направить в отдел по работе с детьми и молодежью Администрации АГО сведения о кандидатурах для обучения на двухдневном семинаре по программе дополнительного образования «Профилактика ВИЧ-инфекции среди молодежи», который пройдет 24, 25 марта 2016 года в Центральной районной библиотеке.
(ответственные: председатели ТОМС). Срок – до 25.02.2016.

2.5. Рекомендовать ОМВД России по Артемовскому району активизировать работу по обследованию на ВИЧ-инфекцию в изоляторах временного содержания с заслушиванием информации на заседании комиссии.
(ответственный: Чекасин Д.В.). Срок – июнь, декабрь 2016 года.

2.6. Рекомендовать ОМВД России по Артемовскому району разместить информационный материал по профилактике ВИЧ-инфекции в изоляторах временного содержания.
(ответственный: Чекасин Д.В.). Срок – до 20.02.2016.

По третьему вопросу:
3.1. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» продолжить работу по реализации на территории Артемовского городского округа пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции в 2016 году с заслушиванием информации на заседании комиссии.
(ответственный: Карташов А.В.). Срок – сентябрь 2016 года.

3.2. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» информацию по вопросу «О работе мультипрофессиональной команды по вопросам консультирования и оказания социальной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам Артемовского городского округа в рамках пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции» отражать в разрезе города Артемовский и сельские населенные пункты.
(ответственный: Карташов А.В.). Срок – сентябрь 2016 года.

По четвертому вопросу:
4.1. Заслушать повторно на заседании комиссии вопрос «О создании условий по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях спорта для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе» с подготовкой информации о площадке для скейтборда.
(ответственный: Березин В.А., Лесовских Н.П.). Срок – июнь 2016 года.
Председатель комиссии:                                                                           Е.А. Радунцева
Секретарь:                                                                                                   Н.В. Емец
PAGE
3